
Послабления в части сроков уплаты налогов, сборов, сдачи 

отчетности, налоговых проверок и ответственности для 

мобилизованных 

В части правоотношений, возникших с 21 сентября 2022 г., для мобилизованных 

лиц действует ряд налоговых послаблений и льгот, в частности, описанных ниже.  

Чтобы ими воспользоваться, не требуется подавать в инспекцию какие-либо 

документы. Минобороны России само представляет в ФНС России сведения о 

мобилизованных, в том числе о дате присвоения статуса военнослужащего и дате 

увольнения. Налоговая служба в свою очередь направляет информацию в СФР, ФССП 

России и другие ведомства (п. 7 Постановления Правительства РФ от 20.10.2022 N 1874, 

Письмо ФНС России от 10.11.2022 N БС-4-21/15235@, Информация ФНС России).  

Сроки уплаты налогов, сборов продлеваются на период военной службы и до 

28-го числа включительно третьего месяца, следующего за месяцем окончания 

мобилизации или увольнения со службы. Продлеваются те сроки уплаты, которые 

выпадают на указанный период. В частности, продлеваются сроки уплаты (пп. "а" п. 1 

Постановления Правительства РФ от 20.10.2022 N 1874, Информация ФНС России):  

-налогов. Например, в более поздние сроки участник СВО вправе уплатить НДФЛ с 

доходов от продажи квартиры или машины, а также транспортный, земельный налог и 

налог на имущество физлиц.  

сборов - за исключением госпошлины и сбора за пользование объектами животного 

мира.  

Кроме того, после возвращения со службы не обязательно платить всю сумму 

налогов (за исключением НПД), сборов сразу. Платить их надо равными частями по 1/6 

соответствующей суммы ежемесячно не позднее 28-го числа месяца. Начать перечислять 

платежи нужно с месяца, следующего за месяцем, в котором наступает срок уплаты с 

учетом предусмотренного переноса (п. 4 Постановления Правительства РФ от 20.10.2022 

N 1874, Информация ФНС России).  

   

Пример расчета сроков уплаты мобилизованным налога на имущество 

физических лиц  

Например, мобилизованный гражданин должен уплатить налог на имущество 

физических лиц за 2021 г. не позднее 1 декабря 2022 г. Он был мобилизован в сентябре 

2022 г. и вернулся со службы 10 марта 2023 г. Он должен уплатить налог в следующие 

сроки:  

первая часть платежа (1/6 суммы налога) - не позднее 28 июля 2023 г.;  

вторая часть (1/6 суммы налога) - не позднее 28 августа 2023 г. и т.д.  

   

Продлеваются также сроки подачи некоторых видов отчетности и 

документов, в частности:  

декларации 3-НДФЛ - на период военной службы и до 25-го числа включительно 

третьего месяца, следующего за месяцем окончания мобилизации или увольнения со 

службы (пп. "в" п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.10.2022 N 1874, Информация 

ФНС России). Продлеваются те сроки подачи, которые приходятся на указанный период;  



уведомлений, указанных в ч. 4, 6 ст. 15 Федерального закона от 27.11.2018 N 422-

ФЗ "О проведении эксперимента по установлению специального налогового режима 

"Налог на профессиональный доход" - на период военной службы и до последнего числа 

включительно четвертого месяца, следующего за месяцем окончания мобилизации или 

увольнения со службы (пп. "г" п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.10.2022 N 

1874, Информация ФНС России);  

отчетов о движении денежных средств по счетам в иностранных банках и о 

переводах денежных средств без открытия счета с использованием иностранных 

электронных средств платежа (за отчетный 2021 г. и последующие отчетные годы) - до 

последнего числа третьего месяца, следующего за месяцем окончания мобилизации или 

увольнения со службы (пп. "д" п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.10.2022 N 

1874, Информация ФНС России);  

уведомлений об открытии (закрытии) счетов (вкладов) и об изменении реквизитов 

счетов (вкладов) в иностранных банках и организациях финансового рынка - до 

последнего числа третьего месяца, следующего за месяцем окончания мобилизации или 

увольнения со службы (пп. "ж" п. 1 Постановления Правительства РФ от 20.10.2022 N 

1874, Информация ФНС России).  

Налоговые органы не будут проверять участников СВО  во время  службы и до 

28-го числа включительно третьего месяца, следующего за месяцем окончания 

мобилизации или увольнения со службы. В частности, приостанавливается (п. 5 

Постановления Правительства РФ от 20.10.2022 N 1874):  

проведение выездных (повторных выездных) налоговых проверок и вынесение 

решений о проведении перечисленных проверок;  

проведение мероприятий налогового контроля, за некоторыми исключениями;  

проведение валютных проверок.  
  

   
 


